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Abstrakt

Tato práce se zabývá způsoby výuky hry na jazzovou bicí soupravu. Popisuje

způsoby, které se používaly v Čechách v průběhu 20. století a srovnává je

s metodami běžně používanými v západním světě. Metodami výzkumu byly

osobní zkušenosti s výukou u nás před rokem 1989, v 90. letech a také

zkušenosti s výukou v USA na konci 90. let. Zároveň došlo ke srovnání zaběhlých

metod s originálními metodami u nás, kde byla dostupnost zahraničních

materiálů velmi malá.

Abstract

This thesis deals with ways of teaching jazz drum set. Describes methods that

were used in Bohemia during the 20th century and compares them with methods

commonly used in the Western world. The research methods were personal

experience with teaching in our country before 1989, in the 1990s and

experience with teaching in the USA in the late 1990s. At the same time, there

was a comparison of established methods with original methods in our country,

where the availability of foreign materials was very low.
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Úvod

Bicí nástroje jsou spolu s lidským hlasem nejstarším hudebním nástrojem na

světě. Ve 20. století zažily bicí nástroje bezprecedentní vývoj. Nový hudební styl

jazz, který 20.století charakterizuje, vznikl ve stejné době jako nový hudební

nástroj - bicí souprava. V počátcích jazzu v Čechách se bicí soupravě dokonce

říkalo „Jazz band“.

V této diplomové práci se budu zabývat způsoby výuky hry na bicí soupravu

v kontextu doby a vzájemné vědomé i nevědomé inspiraci mezi „východem a

západem“, kdy posledních 100 let jsou centrem vývoje bicí soupravy hlavně

Spojené státy americké. Kde se bere inspirace pro zdokonalování techniky hry?

Bylo možné za železnou oponou držet krok se západním světem?

Na tyto otázky se pokusím ve své diplomové práci odpovědět a zároveň popsat

celkový vývoj hry na jazzovou bicí soupravu.
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1 Vymezení pojmů

Výrazy, které v této práci budou použity, jsou často odborné a mnoho z nich ani

nemá český ekvivalent. Proto budu pro zjednodušení v některých případech

používat mezinárodní, hlavně v Americe užívané pojmy.

Pro „traditional grip“ budu používat „tradiční držení“ a pro „matched grip“ budu

používat český překlad „shodné držení“. „Hi-hat“ je výraz pro dva činely hrané

většinou nohou a umožňující v kombinaci s hrou rukama charakteristické fráze

v jazzu používané. „Rudimenty“ jsou základní rytmické útvary. „Stroke“ znamená

základní úder a pro výraz „roll“ se v Čechách zažil výraz „víření“. Je to poněkud

nepřesné a spíše bychom měli udávat „série úderů“. Pro naše víření se v USA

používá „buzz roll“. Oproti tomu „single stroke roll“ je série střídavých úderů.

„Double stroke roll“ je série dvojitých úderů, obvykle v rychlejším tempu. U nás

se zažil výraz dvojky nebo dvojkový vír. Pokud vidíme v amerických notách nápis

„single stroke roll“, často podvědomě chceme hrát víření, ale může to být prostě

jen série střídavých úderů ve středním tempu. „Fusion“ je hudební styl, který

kombinuje prvky jazzu a rocku.

V této práci se také objeví termín „basilejští bubeníci“ nebo „basilejské

bubnování“. Je to tradiční švýcarský styl vojenského bubnování, který se

cizeloval již od dob středověku. Je charakteristický dokonalou souhrou až stovek

hráčů.

Dále podrobně o různých úderech a pojmech ještě bude řeč v dalších kapitolách.

V této části se budeme věnovat spíše obecné historii jazzu.
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1.1 Jazz

Jazz je americká kulturní forma. Tento hudební styl vznikl na počátku 20. století

ve Spojených státech amerických, v afroamerických komunitách New Orleansu.

Je to směs afrických a evropských hudebních stylů s důrazem na rytmus a

improvizaci. Koncem 19.století vznikl ragtime, styl založený na pravidelném

rytmu a synkopované melodii. Vedle ragtimu existoval i blues, který kladl důraz

na zpěv a vycházel z náboženských spirituálů ovlivněných africkou hudbou.

Ragtime i blues nabíraly rychle na popularitě a tak si je kromě Afroameričanů

chtěli zahrát i běloši. Tím vznikl dixieland, hudba bělošských hudebníků

napodobující černošské jazzové kapely. Bicí nástroje se tak začaly stávat

neodmyslitelnou součástí kapel. Naprosto zásadní byla bicí souprava u velkých

swingových orchestrů ve třicátých a čtyřicátých letech.

Jazzová hudba se díky rozvoji rozhlasu a později i nahrávacího průmyslu stala

součástí popkultury. Ve druhé polovině 20. století vznikl rock and roll a další

hudební styly, které od jazzu převzaly hudební základy, ale především nálepku

hlavní populární kultury. Jazz se postupně stával okrajovější záležitostí a od

sedmdesátých let se pak dostal až po bok vážné hudby. Dnes jsou již jazzoví

hudebníci novou generací hudebních posluchačů srovnáváni s hráči vážné hudby.

V našich hudebních školách se stále používá termín, který vzešel od Ivana

Poledňáka a Jiřího Fukače, artificiální a nonartificiální hudba. Tato kategorizace

hudby je možná pouze v Čechách, jelikož překladem vznikne výraz zavádějící.

V cizině bychom mohli toto rozdělit na hudbu zábavnou a umělecky hodnotnou.

To samozřejmě neznamená, že se nemohou tyto kategorie prolínat. Artificiální a

nonartificiální toto ale poměrně jasně odděluje.

Jazz, který k nám dorazil po 2.světové válce díky rozhlasu a gramofonovým

deskám, byl symbolem svobody. Komunistický režim, který v 50. letech jakýkoliv

symbol svobody a demokracie tvrdě potlačoval, neholdoval tím pádem ani jazzu.

A tak vznikaly paradoxy, jako například dixieland za komunismu. Dixieland byl u

nás tolerován, ba dokonce podporován jen proto, že se předpokládalo, že je to

hudba chudých vykořisťovaných černochů. Ten hlavní paradox spočívá v tom, že
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ve skutečnosti je dixieland styl bělošských kapel napodobujících černošské

jazzové kapely, které z důvodu rasové segregace v USA počátkem 20. století

nemohly vystupovat ani nahrávat desky. Byla to bělošská kapela Original

Dixieland Jazz Band, která jako první nahrála jazz na vinylovou desku v roce

1917. Inspirací ovšem byli černošské kapely Buddy Boldena a Joe King Olivera.

1.1.1 Bebop v Čechách

Dlouhá improvizovaná sóla, jak je známe v jazzu dnes, začala být součástí až

s příchodem swingových orchestrů. Kvůli 2. světové válce byl v Evropě bohužel

rozvoj hudebníků omezen. Nicméně v době, kdy v Americe vznikal styl bebop, se

v Praze utvořila skupina Rytmus 42 ve složení Vladimír Horčík piano, Jan

Hammer (1919-1989) kontrabas, Václav Imramov zpěv a kytara, „Dunca“ Brož

trumpeta a na bicí hrál Mirek Vrba. Později se ještě přidal Čestmír Stuchlý na

saxofon.

Po válce se všichni stali členy orchestru Karla Běhounka a při zájezdu do

Norimberku se setkali s hudebníky orchestru Dona Redmana. V orchestru byli

mladí hudebníci ovlivnění nástupem bebopu v New Yorku. Na piano hrál Billy

Taylor a na saxofon Don Bayas. Pro hudebníky z pražské skupiny Rytmus 42 to

bylo něco nového a okamžitě založili Rytmus 45. Později Vrbu napadlo, že by

mohli hrát v paláci Fénix, v podniku Pygmailon a tak vznikl v podstatě první

pražský jazzklub. V Pygmalionu se hrál skutečný bebop a ne tango „lidem do

ouška“, jak bylo zvykem v ostatních kavárnách. Hrálo se většinou ve složení:

Vrba, Brož, Stuchlý, Hořčík, Bolek Ziarko na kontrabas, Harry Langer na saxofon,

Jan Hammer na vibrafon a zpívala Vlasta Průchová (1926-2006). Kapela se

přejmenovala na Rytmus 47, později ještě 48 a 49. Bylo to velmi plodné období

pro český jazz. Bohužel komunistický režim (a následná emigrace Brože a

Hořčíka) tuto éru bebopu v Praze ukončily.1

1 HAMMER, J., Jazz buletin 1966, č.2, str. 12-13
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1.2 Bicí nástroje v jazzu

Bicí souprava se vyvinula ve dvacátých letech 20. století, hlavně v New Orleans,

ve vaudevillské éře.2 V tamějších kabaretních divadlech bubeníci z pochodových

kapel používali bicí soupravy. Vzhledem k okolnostem bylo nutné, aby na bicí


[…]

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3.2 Zapomenutá škola Rudolfa Krepla

Při svém pátrání v archivech hudebních škol jsem na sklonku roku 2020 narazil

na dílo Rudolfa Krepla, Škola hry na bicí nástroje.30 Tato publikace mě zaujala

svým uceleným přístupem k bubeníkovi jako k všeobecně vzdělanému

hudebníkovi. Autor předpokládá a doporučuje dohled učitele od prvních úderů

žáka na malý buben, klade speciální důraz na uvolněnost paží, loktů i předloktí,

varuje před vznikem jakýchkoliv křečí či shrbených zad, které mohou mít

neblahý vliv na vývoj studentovy hry.

Autor ve své publikaci vynechává základní hudební nauku, protože předpokládá

poněkud vyšší věk začátečníka. Dále také doporučuje, aby student oboru bicí

nástroje měl nějaké zkušenosti ze hry na jiný hudební nástroj. Oceňuje přínos

klavíru či kytary při budoucí harmonické představě bubeníka.

Rudolf Krepl rytmus považuje za zcela elementární základ života. Zdůrazňuje

rytmickou složku chůze, tance, ale i dechu či tlukotu srdce. Rytmický prvek

považuje za zcela vlastní naší fyziologické podstatě. Náš život a především naše

tělo považuje potom za úžasný polyrytmický celek. V praxi to znamená, že autor

přímo vnímá rytmus dechu a tlukot srdce zatímco jdeme a naše kroky vytvářejí

opět další rytmus. Můžeme tedy s lehkou nadsázkou říci, že autor této školy

považuje každého člověka za potencionálního bubeníka. S touto láskou k rytmu a

obrovským lidským nadhledem koncipuje potom celou svojí školu.

Krepl se důkladně věnuje i stoličce hráče na bicí nástroje a nepodceňuje volbu

tvaru ani nastavení správné výšky. Doporučuje studentům také kvalitní cvičný

stojan. Zdůrazňuje nutnost používání metronomu a doporučuje svým studentům,

aby se naučili jeho stupnici. Základním bodem stupnice považuje tempo 120.

Předpokládá, že profesionální bubeník by měl umět i bez metronomu odhadnout

přibližně správné tempo.

30 KREPL, Rudolf, Škola hry na bicí nástroje, Supraphon 1969
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Na jeho škole bych vyzdvihl důraz na důkladné cvičení dynamiky, se kterým se

setkáváme především u symfonických hudebníků. A také velmi podrobně

vysvětluje hru metličkami, které ve své kapitole nazývá drátěnými vějíři. Autor

neopomíjí ani latinskoamerické rytmy a vyzdvihuje jejich praktickou použitelnost

pro jednoho hráče například při sóle.

Přestože škola Rudolfa Krepla vyšla již v roce 1969, shledal jsem jí i po více než

padesáti letech velice přínosnou i pro dnešní bubeníky.

3.3 Hodnocení výzkumu

Metody výuky bicích, ať už v Americe nebo u nás, mají pomoci rychleji a snadněji

dosáhnout kýžených výsledků. Tak jako Američané si přivlastňují techniku

pochodových bubeníků, kdy nemůžeme zapomenout na basilejské armádní

bubeníky, tak i u nás vznikaly různé techniky, které ve výsledku řeší stejné

problémy. Důležitá je osobnost učitele, který pozná, co je pro daného studenta

nutné cvičit, protože ke stejným výsledkům může vést mnoho různých cest.
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4 Závěr

Po rozhovorech s mistry svého oboru a vlastních zkušenostech musím potvrdit,

že nejvýznamnější „škola“ je zejména poslech hudby. Nic se nevyrovná tomu,

když adept na jazzového bubeníka začne posloucháním svých vzorů. Před 100

lety bylo možné vidět bubeníky jen naživo. Po válce, kdy v Americe hudba a

bubnování zažívalo obrovský boom, bylo u nás v komunistickém Československu

extrémně vzácné vidět někoho jazz hrát. I přes to bylo možné stát se vynikajícím

jazzovým hudebníkem. Bubeníci, které jsem měl možnost zpovídat, poslouchali

„zakázaný rozhlas“, který jim zprostředkoval jedinečný zážitek z hudby, po které

toužili a ke které by se jinak nedostali. V jejich případě zafungovalo rádio jako

profesor hudby. Toto samostudium ovšem klade na hudebníka vysoké nároky a

jen ti nejtalentovanější dosáhnou profesionální úrovně. Odměnou jim a jejich

posluchačům je ale potom po celý jejich profesní život jejich originalita.

Odpověď na otázku, zdali bylo možné za železnou oponou studovat jazz na bicí

nástroje, je ano. Díky evropské tradici výuky hry na hudební nástroje a

ověřeným metodám pedagogiky zasahujícím až ke Komenskému. Specifické

techniky bicích nástrojů, které jsou dnes přebírány ze Spojených států

amerických a které jsou skvěle propracované a jednoznačně přínosné, ale

vycházejí ze starého kontinentu. Díky nadšeným lidem a obětavým milovníkům

jazzu a hudby obecně, bylo možné i za železnou oponou s omezenými prostředky

dosáhnout velmi dobrých výsledků i v něčem tak americkém, jako je jazz.

Dnešní generace má možnosti, o kterých se našim otcům a dědečkům ani

nesnilo. Dnes už studenti nemusí vědět, jak složité bylo dostávat se ke

vzdělávacím materiálům. Generaci našich otců vedla touha po svobodě a jazz si

museli doslova vybojovat, protože cítili, že nezáleží na tom, kde se kdo narodí.

Tento hudební styl, kterým jednou budeme zcela jistě označovat v dějinách

hudby celé 20.století, totiž nemá žádné hranice.

Přeji si, aby nastupující generace byla nadšená do studia tak jako naši předci a

díky novým možnostem posunula úroveň co nejdál. Zároveň této generaci přeji

pocit zadostiučinění při objevování nového a nepoznaného.
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