Jiří Stivín, student jazzové katedry HAMU si velice vhodně zvolil za téma své

magisterské práce „Výuka hry na soupravu bicích nástrojů v České republice

s ohledem na jazz a improvizaci ve 20. století“.

S Jiřím Stivínem jsme práci konzultovali, a dle mého názoru je to velmi zdařilá

práce s vyčerpávajícími informacemi ohledně techniky hry a jejím použití v praxi, a

také ve výuce na bicí nástroje.

Doporučuji tuto práci, a taktéž magisterský koncert k obhajobě a navrhuji

známku „A“.

Jiří Slaviček